
 
Edição nº 1482 - quarta, 04 de outubro de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 3 
 

 
Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

ADJUDICAÇÃO - Processo 176/2023, Pregão 072/2023 - 

Objeto: "registro de preços para futura e eventual 

aquisição de peças novas originais ou genuínas e 

acessórios para manutenção dos veículos leves e 

pesados, máquinas pesadas, caminhões, tratores e 

ônibus, que compõem a frota Municipal - maior 

desconto com base no sistema Traz Valor" - A Pregoeira 

da Prefeitura Municipal de Inconfidentes MG, no uso das 

atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, 

conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 

2000 ADJUDICA o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) 

UNIMÁQUINAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 

23.127.020/0001-23, no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais); 2) AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA 

EPP, CNPJ 23.946.916/0001-34, no valor de R$ 

1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais); 3) AUTO 

PEÇAS COMENDADOR LTDA, CNPJ 01.756.649/0001-08, 

no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); 4) 

M.M. COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA, CNPJ 

07.811.324/0001-59, no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais); 5) ADRIANA CAVALCANTE 

FERNANDES SOUTO, CNPJ 37.749.543/0001-16, no valor 

de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Inconfidentes, 

04 de outubro de 2023.  Jussara Santos de Souza 

Pinheiro - Pregoeira Municipal. Publicado por: Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Chefe do Departamento 

Licitações, Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

HOMOLOGAÇÃO - Processo 176/2023, Pregão 072/2023 

- Objeto: "registro de preços para futura e eventual 

aquisição de peças novas originais ou genuínas e 

acessórios para manutenção dos veículos leves e 

pesados, máquinas pesadas, caminhões, tratores e 

ônibus, que compõem a frota Municipal - maior 

desconto com base no sistema Traz Valor" - O Prefeita 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente sob a Lei nº 

10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da 

Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, após análise da 

Ata lavrada e Adjudicação da senhora Pregoeira, 

HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) UNIMÁQUINAS PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 23.127.020/0001-23, no valor 

de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); 2) AUTO PEÇAS 

BOM JESUS LTDA EPP, CNPJ 23.946.916/0001-34, no 

valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais); 3) 

AUTO PEÇAS COMENDADOR LTDA, CNPJ 

01.756.649/0001-08, no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais); 4) M.M. COMÉRCIO DE PEÇAS 

LTDA, CNPJ 07.811.324/0001-59, no valor de R$ 

500.000,00 (quinhentos mil reais); 5) ADRIANA 

CAVALCANTE FERNANDES SOUTO, CNPJ 

37.749.543/0001-16, no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais). Inconfidentes, 04 de outubro de 

2023. ROSÂNGELA MARIA DANTAS - Prefeita Municipal. 

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe 

do Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - ATA 

REGISTRO DE PREÇOS - Processo 176/2023, Pregão 

072/2023 - Objeto: "registro de preços para futura e 

eventual aquisição de peças novas originais ou genuínas 

e acessórios para manutenção dos veículos leves e 

pesados, máquinas pesadas, caminhões, tratores e 

ônibus, que compõem a frota Municipal - maior 

desconto com base no sistema Traz Valor" - A Pregoeira 

da Prefeitura Municipal de Inconfidentes MG, no uso das 

atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, 

conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 

2000 , torna público ao Município de Inconfidentes e a(s) 

empresa(s): 1) Ata de Registro de Preços A246/2023, 

UNIMÁQUINAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 

23.127.020/0001-23, no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais); 2) Ata de Registro de Preços 

A247/2023, AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA EPP, CNPJ 

23.946.916/0001-34, no valor de R$ 1.100.000,00 (um 

milhão e cem mil reais); 3) Ata de Registro de Preços 

A248/2023, AUTO PEÇAS COMENDADOR LTDA, CNPJ 

01.756.649/0001-08, no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais); 4) Ata de Registro de Preços 

A249/2023, M.M. COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA, CNPJ 

07.811.324/0001-59, no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais); 5) Ata de Registro de Preços 

A250/2023, ADRIANA CAVALCANTE FERNANDES 

SOUTO, CNPJ 37.749.543/0001-16, no valor de R$ 

500.000,00 (quinhentos mil reais). Acordam proceder, 

nos termos do Decreto nº 3.555 de 08/08/2000 e 

alterações posteriores, Decreto nº 1213 de 03 de janeiro 

de 2012, que institui o Registro de Preços, ao registro de 

preços. Inconfidentes, 04 de outubro de 2023. Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Pregoeira Municipal. 

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe 

do Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG - 

DESPACHO - Processo nº 205/2023. Fica ratificado o 



 
Edição nº 1482 - quarta, 04 de outubro de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 3 
 

procedimento de contratação, com dispensa de licitação, 

autuado sob nº 024/2023, com fundamento no inciso V, 

do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: Aquisição 

de recarga de oxigênio de 1, 3 à 10M3, locação de 

cilindros e concentradores de oxigênio para uso dos 

pacientes domiciliares, nas Unidade Básica de Saúde e 

ambulâncias do Município, com valor estimado em R$ 

26.360,00 (Vinte e seis mil, trezentos e sessenta reais) - 

Empresa: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 

00.331.788/0030-53. Inconfidentes, 04 de outubro de 

2023 - Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal. 

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro – Chefe 

do Departamento de Licitações, Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo Licitatório nº 199/2023, 

modalidade Pregão Eletrônico nº 086/2023, do tipo 

menor preço por item, para aquisição de veículo para o 

Departamento Municipal de Saúde, conforme Proposta 

nº 21579770000100 do Ministério da Saúde, conforme 

edital. O credenciamento e entrega das propostas dar-

se-á até o dia 09/11/2023 às 13:00 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados no endereço eletrônico: 

www.inconfidentes.mg.gov.br e www.bbmnet.com.br. 

Rosangela Maria Dantas – Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo Licitatório nº 200/2023, 

modalidade Pregão Eletrônico nº 087/2023, Registro de 

Preços nº 075/2023 do tipo menor preço por item, para 

aquisição de ventiladores de parede para atendimento 

dos diversos Departamentos da Prefeitura Municipal, 

conforme edital. O credenciamento e entrega das 

propostas dar-se-ão até o dia 01/11/2023 às 13:00 

horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 

estará à disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br e 

www.bbmnet.com.br Rosangela Maria Dantas – Prefeita 

Municipal. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 202/2023, 

Registro de Preços nº 076/2023, modalidade Pregão 

Presencial nº 088/2023, do tipo menor preço por item, 

para aquisição de camisetas para campanhas para uso 

do Departamento de Saúde Municipal, conforme Edital. 

O credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no 

dia 06/11/2023 às 13:00 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP 

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br. 

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

Prorrogação Contratual - Processo nº 158/2022 – 

Tomada de Preços 004/2022 - Contrato nº 076/2022. 

Primeiro Termo de Prorrogação Contratual - 

Contratante: Município de Inconfidentes. Contratado: 

RONALDO CASSIANO - ME, inscrita no CNPJ 

17.190.591/0001-00 - Data de assinatura: 04/10/2023 - 

Vigência: início em 04/10/2023 e encerramento para 

31/12/2023 - Valor: R$ 341.458,97 (trezentos e quarenta 

e hum mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e 

noventa e sete centavos) – Fichas Orçamentárias: 680, 

730. Rosângela Maria Dantas – Prefeita Municipal. 

Publicado por Jussara Santos de Souza Pinheiro – Chefe 

do Depto de Licitações, contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

DESPACHO - Processo nº 0069/2022 – Pregão Presencial 

033/2022 – Fica autorizada a alteração contratual 

pretendida para ACRESCER 12 (doze serviços) para 

acesso à internet 50mb, conforme os termos e 

condições do processo 069/2022,  nos termos do Art. 65, 

I, b, c/c seu § 1º da Lei nº 8.666/93, e elaboração de 

Termo Aditivo. Contratada: HARDONLINE LTDA, inscrita 

no CNPJ 06.711.384/0001-37. Data: 29/09/2023. 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS – Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

Termo Aditivo Quantitativo, Processo nº 069/2022, 

Pregão Presencial 033/2022. Autorizo a alteração 

contratual pretendida para ACRESCER 12 (doze serviços) 

para acesso à internet 50mb, conforme os termos e 

condições do processo 069/2022, nos termos do Art. 65, 

I, b, c/c seu § 1º da Lei nº 8.666/93, e elaboração de 

Termo Aditivo. Contratada: HARDONLINE LTDA, inscrita 

no CNPJ 06.711.384/0001-37. Valor do Aditamento de 

R$ 1.103,76 (Hum mil, cento e três reais e setenta e seis 

centavos). Valor Contratual atualizado: R$ 33.028,76 

(trinta e três mil, vinte e oito reais e setenta e seis 

centavos). Data: 29/09/2023. ROSÂNGELA MARIA 

DANTAS – Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

DESPACHO - Processo nº 074/2023 – Pregão Presencial 

029/2023 – Fica autorizada a alteração contratual 

pretendida para ACRESCER 12 (doze serviços) para 

serviço de alarme e 12 (doze serviços) para serviço de 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/


 
Edição nº 1482 - quarta, 04 de outubro de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 3 de 3 
 

circuito fechado TV 08 canais conforme os termos e 

condições do processo 074/2023,  nos termos do Art. 65, 

I, b, c/c seu § 1º da Lei nº 8.666/93, e elaboração de 

Termo Aditivo. Contratada: DÉBORA ALVES DE 

CARVALHO SCODELER, inscrita no CNPJ 

21.703.539/0001-87. Data: 29/09/2023. ROSÂNGELA 

MARIA DANTAS – Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

Termo Aditivo Quantitativo, Processo nº 074/2023, 

Pregão Presencial 029/2023. Autorizo a alteração 

contratual pretendida para ACRESCER 12 (doze serviços) 

para serviço de alarme e 12 (doze serviços) para serviço 

de circuito fechado TV 08 canais, conforme os termos e 

condições do processo 074/2023 nos termos do Art. 65, 

I, b, c/c seu § 1º da Lei nº 8.666/93, e elaboração de 

Termo Aditivo. Contratada: DÉBORA ALVES DE 

CARVALHO SCODELER, inscrita no CNPJ 

21.703.539/0001-87.. Valor do Aditamento de R$ 

5.220,00 (cinco mil, duzentos e vinte reais). Valor 

Contratual atualizado: R$ 152.320,00 (cento e cinquenta 

e dois mil, trezentos e vinte reais). Data: 29/09/2023. 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS – Prefeita Municipal. 

  

 

 

 


		2023-10-04T17:29:45-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




